商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。（其

中煤炭开采、电力生产与供应、煤田地质勘探、气体产品制造、公路运输项目由

集团公司所属企业凭许可证在有效期内经营）（上述经营范围中，国家法律、行

12

政法规或国务院决定规定必须报经批准的，凭许可证并在有效期内经营）。

2、西投控股

公司名称：西安投资控股有限公司

企业性质：国有独资企业

注册及办公地址：西安市高新区科技五路 8 号数字大厦四层

注册资本：人民币 106,800 万元

法定代表人：肖西平

经营范围：投资业务；项目融资；资产管理；资产重组与购并；财务咨询；

资信调查；其他市政府批准的业务。（以上经营范围凡涉及国家有专项专营规定

的从其规定）

（三）发行对象与发行人的关联关系

根据相关规定，本次发行前发行对象与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况

1、偶发性重大交易

2011 年 6 月 21 日，长安银行股份有限公司委托发行人将信托资金 20 亿元

贷给陕煤化集团。陕煤化集团已按照合同约定归还该笔借款。

2、经常性重大交易

最近一年，发行对象及其关联方与公司未发生经常性重大交易。

（五）发行对象及其关联方与发行人未来交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要

求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

五、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐机构认为：

13

本次非公开发行的组织过程，严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、

股东大会及中国证监会核准批复的要求；

发行过程按照中国证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等法律法规执行，认购

对象获得相关监管机构核准。

陕煤化集团认购本次非公开发行股份 200,000,000 股、西投控股认购本次非

公开发行股份 20,000,000 股。不存在利用其关联人地位在本次发行中损害公司和

其它中小股东利益的情形，其认购股份的行为符合公司及全体股东的利益。

六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

本次非公开发行已获得所需的全部授权和批准；已履行完毕的发行程序符合

有关法律、法规、规范性文件的规定；发行对象具备合法的主体资格。

七、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：王东明

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

保荐代表人：姜颖、邱志千

协办人：刘昀

经办人员：梁宗保、徐浩锋、魏玺、郝冬、朱钰、陈星睿、张玺、肖军、吕

煜乾、金玥

联系电话：010-60836030

传真：010-60833940

14

（二）发行人律师

名称：北京市嘉源律师事务所

法定代表人：郭斌

住所：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

经办律师：贺伟平、易建胜

联系电话：010-66413377

传真：010-66412855

（三）审计机构

名称：上海东华会计师事务所有限公司

法定代表人：唐玉芳

住所：太原路 87 号甲

经办注册会计师：吉荣、王少植

证券、期货相关业务许可证书序号：000056

联系电话：021-64458590

传真：021-64663920

15

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至2011年12月31日，公司前十大股东持股情况如下所示：

股东名称 股东性质 持股总数

（股）
持股比例

（%）
持有有限售条

件股份数量

（股）

陕西省高速公路建设集团公司 国家 158,935,937 44.34 0

中信信托有限责任公司 国有法人 11,124,101 3.10 0

人保投资控股有限公司 国有法人 5,400,000 1.51 0

中国建设银行－华夏红利混合

型开放式证券投资基金

基金、理

财产品等

其他

4,200,000 1.17 0

林丽君
境内自然

人
2,334,451 0.65 0

刘钢明
境内自然

人
2,139,500 0.60 0

江叙音
境内自然

人
1,669,832 0.47 0

王昌辉
境内自然

人
1,450,000 0.40 0

曾燕颖
境内自然

人
1,291,969 0.36 0

中国建设银行－诺安主题精选

股票型证券投资基金

基金、理

财产品等

其他

1,200,000 0.33 0

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

截至 2012 年 4 月 16 日，本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前十名

股东如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）
持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

陕西煤业化工集团有限责任公

司
国有法人 200,000,000 34.58 200,000,000

陕西省高速公路建设集团公司 国家 158,935,937 27.48 0

西安投资控股有限公司 国有法人 20,000,000 3.46 20,000,000

16

人保投资控股有限公司 国有法人 5,400,000 0.93 0

中国建设银行－华夏红利混合型

开放式证券投资基金

基金、理财

产品等
3,991,250 0.69 0

中国建设银行－工银瑞信精选平

衡混合型证券投资基金

基金、理财

产品等
2,849,544 0.49 0

中国工商银行－融通动力先锋股

票型证券投资基金

基金、理财

产品等
2,517,143 0.44 0

中国建设银行－诺安主题精选股

票型证券投资基金

基金、理财

产品等
2,170,337 0.38 0

刘钢明
境内自然

人
2,139,500 0.37 0

中国建设银行－上投摩根阿尔法

股票型证券投资基金

基金、理财

产品等
1,929,100 0.33 0

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

2012 年 3 月 31 日，因发行人原职工监事薛志刚退休，经公司职工大会选举，

吴滢出任公司第六届监事会职工监事，其任期与第六届监事会一致。新任监事吴

滢持有公司股份 1.2 万股。发行人其他董事、监事和高级管理人员本次发行前未

持有公司股份。

本次非公开发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量没有变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变化情况

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股）
持股比例

（%）
股份数量（股） 股份数量（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股

份
0 0.00 220,000,000 220,000,000 38.04

1、国家持股 0 0.00 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 220,000,000 220,000,000 38.04

3、其他内资持股 0 0.00 0 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0.00

17

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股）
持股比例

（%）
股份数量（股） 股份数量（股）

持股比例

（%）

二、无限售条件股

份
358,413,026 100.00 0 358,413,026 61.96

1、人民币普通股 358,413,026 100.00 0 358,413,026 61.96

2、境内上市的外资

股
0 0.00 0 0 0.00

3、境外上市的外资

股
0 0.00 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0.00

股份总数 358,413,026 100.00 220,000,000 578,413,026 100.00

本次发行完成前公司最近一年及一期的每股收益及每股净资产：

项目 2011 年 1-9 月 2010 年

基本每股收益（元/股） 0.31 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.31 0.23

每股净资产（元/股） 2.25 2.07

按本次发行完成后公司股本总额模拟计算的最近一年及一期的每股收益及

每股净资产：

项目 2011 年 1-9 月 2010 年

基本每股收益（元/股） 0.19 0.14

稀释每股收益（元/股） 0.19 0.14

每股净资产（元/股） 5.03 4.92

注：

（1）发行后每股收益分别按照 2010 年度和 2011 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算；发行后稀释每股收益分别按照 2010 年度和 2011 年 1-9 月归属于

上市公司股东的净利润除以本次发行后所有发行在外的普通股及稀释性潜在普通股计算；

18

（2）发行后每股净资产：分别以 2010 年 12 月 31 日和 2011 年 9 月 30 日的归属于上市公司

所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

（二）资产结构变化情况

本次发行完成后，公司净资本/风险资本、净资本/净资产等监管指标将得到

提升和优化，满足了中国银监会对信托公司净资本管理的监管要求，增强了抵御

风险的能力，扩大了公司信托资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了基

础。

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有较大幅度增加。以公司截至

2011 年 9 月 30 日的财务数据为测算基础，以募集资金净额 2,105,130,000 元进行

模拟测算，本次发行后，公司总资产增加到 30.90 亿元，增长 213.85%；净资产

增加到 29.10 亿元，增长 261.50%。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后将全部用于充实公司资本金，

使公司的净资本管理指标符合监管要求，以增强公司资本实力、市场竞争力和抗

风险能力，也为公司获取一系列新业务资格及业务拓展提供资本支撑，公司的业

务结构不会因本次非公开发行而发生较大变动。

（四）公司治理变动情况

根据本次发行情况，公司本次发行数量为 220,000,000 股，陕煤化集团认购

数量为 200,000,000 股，西投控股认购数量为 20,000,000 股。公司本次发行前后

的股权结构如下：

股东
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陕高速集团 158,935,937 44.34% 158,935,937 27.48%

陕煤化集团 0 0.00% 200,000,000 34.58%

西投控股 0 0.00% 20,000,000 3.46%

其他A股股东 199,477,089 55.66% 199,477,089 34.48%

合计 358,413,026 100.00% 578,413,026 100.00%

本次发行完成后，陕高速集团持有的公司股份的比例将减少，陕煤化集团将

成为公司的第一大股东，陕高速集团将成为公司第二大股东，西投控股将成为公

19

司的第三大股东。由于陕高速集团和陕煤化集团均为陕西省国资委代表陕西省人

民政府履行出资人职责的国有独资企业，因此，本次发行完成后，公司的实际控

制人仍将为陕西省国资委。

公司将继续严格按《公司法》、《证券法》等有关法律法规加强和完善公司的

法人治理结构，各股东也将按照相关法规和《公司章程》的规定履行股东权利和

义务。

鉴于公司第六届董事会、监事会任期将于 2012 年到期，公司将按照相关法

规规定进行董事会、监事会换届选举。

（五）高管人员结构变化情况

针对发行人总裁长期缺位的问题，公司已与有关部门和单位进行沟通，拟尽

快补选 1 名符合任职资格的总裁，最迟不超过本次非公开发行股票事项完成后 1

个月。

（六）关联交易及同业竞争影响

本次发行对公司与关联方之间的关联交易不产生实质性的影响。

目前发行人与认购方陕煤化集团、西投控股不存在同业竞争，针对未来开展

相关业务，陕煤化集团也已出具了避免同业竞争的相关承诺。

20

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、主要财务数据及财务指标

（一）公司主要财务数据和财务指标编制基础的说明